
U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 4

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE
OGGETTO: Servizi di pulizia, attività ausiliarie, di disinfestazione e derattizzazione neiservizi scolastici e negli Uffici e Servizi dell'Unione delle Terre d'Argine. Adesione allaconvenzione di Intercent-ER "servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 - lotto 2provincia di Modena - periodo dal 01.02.2022 al 31.01.2025 - Anticipazione prezzo ai sensidell'art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016
Richiamati: La determinazione dirigenziale n. 3 del 14.01.2022 con la quale l’Unione delle Terre d’Argine haaderito alla Convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 - lotto2 provincia di Modena”, stipulata tra l'agenzia Intercent-ER e il RTI costituito tra Rekeep S.p.A.,sede legale in Zola Predosa (Bologna), via Poli 4, P. IVA 02402671206, nella sua qualità diimpresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, e lamandante Consorzio Stabile Ecobi Società Consortile a RL Impresa Sociale, sede legale inModena via Alberto Brasili 91, P. IVA 03194231209; L’Ordinativo di Fornitura num. Registro PI008656-22, di importo pari a € 3.956.666,91oltre IVA22% per i servizi di pulizia, attività ausiliarie, di disinfestazione e derattizzazione nei serviziscolastici e negli uffici e servizi dell’Unione delle Terre d’Argine, avente durata di 36 mesi condecorrenza dal 01/02/2022 al 31/01/2025;
Considerato che con nota prot. n. 27165/2023 del 13.04.2023 la ditta Rekeep, nella sua qualità diimpresa mandataria, ha inoltrato allo scrivente Servizio Acquisti in comune la richiesta dianticipazione del prezzo dell’appalto in oggetto sul valore contrattualmente previsto per l’annualità2023 pari ad € 1.286.888,97, nella misura massima prevista dall’art. 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016;
Richiamato l’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016, che recita: “Sul valore del contratto di appaltoviene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondereall'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione.L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensidell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanziafideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesselegale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo ilcronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarieautorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate allacopertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilitàprevisti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciatadagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 deldecreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente edautomaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recuperodell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, conobbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili,secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenzadalla data di erogazione della anticipazione.”
Considerato che con nota prot. n. 33355 del 08.05.2023 dello scrivente Servizio Acquisti in comune,in riferimento alla richiesta di anticipazione del prezzo dell’appalto in oggetto sul valore annuo

File con impronta: 75443b046e79d1fec9e82b5c71de4744d2f69ba3d3998da26795a6c4889a03e0

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 18/07/2023  17:31:25

Registro generale N. 709/2023 del 19/07/2023



U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 4

contrattualmente previsto per l’annualità 2023, è stata comunicato alla Ditta Rekeep: Che il 20% dell’importo contrattuale dell’annualità 2023 deve essere calcolato sull’importoresiduo delle prestazioni non ancora pagate e quindi indicativamente dal mese di giugno al mesedi dicembre 2023; Che l’importo contrattuale residuo da giugno a dicembre, riferito all'annualità 2023, stimato in €857.925,98 oltre oneri IVA e pertanto il 20% dell'anticipazione è calcolato in € 171.585,20 (oltreoneri IVA); l’importo garantito dovrà essere maggiorato degli interessi legali stimati e anche dell’IVA al 22%;
Verificato che con Decreto del Ministero Economia e Finanze del 13.12.2022 il saggio di interesselegale per l’anno 2023 è fissato al 5% in ragione d’anno, con decorrenza dal 1° gennaio 2023;
Dato atto che: la Ditta Rekeep S.P.A. ha trasmesso la polizza fideiussoria n. 1995316 per l'anticipazione di cuiall'art. 35, comma 18, D.Lgs. 50/2016 dell’importo di € 216.311,75, sottoscritta digitalmente il08.06.2023 da REVO Insurance S.p.A.. e Rekeep S.P.A. in favore dell’Unione delle Terred’Argine con la causale “Servizi di pulizia, attività ausiliarie, di disinfestazione e derattizzazionenei servizi scolastici e negli Uffici e Servizi dell’Unione delle Terre d’Argine - Ordinativo n.PI008656-22di adesione alla convenzione di Intercent-ER “servizio di pulizia, sanificazione eservizi ausiliari 5 - lotto 2 – accettazione richiesta erogazione anticipo corrispettivi contrattuali exart. 35, comma 18 D. Lgs. 50/2016”; l'importo della garanzia risulta congruo rispetto all'importo determinato ai fini della liquidazionedell'anticipazione, in quanto tiene conto dell’importo contrattuale annuo residuo, maggiorato deltasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa,ossia dalla data di stipula della fideiussione fino alla fine dell’anno solare corrente, nonchédell’IVA al 22% sull’anticipo; l’anticipo deve essere fatturato per un importo pari ad 171.585,20 (20% del valore contrattualeresiduo per l’annualità 2023) + 37.748,74 (IVA al 22%) per un totale di € 209.333,94 (IVAesclusa), somma che sarà gradualmente e automaticamente ridotta nel corso dell’appalto inrapporto al progressivo recupero dell’anticipazione su base mensile e in relazione ai servizierogati;
Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni per riconoscere al R.T.I. affidatario dei servizil'anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, per complessivi € 171.585,20 oltre oneri IVA al22%;
Dato atto che la spesa sopra menzionata, pari a € 171.585,20 oltre IVA al 22 % per un totale di €209.333,94 (IVA esclusa) trova già copertura finanziaria e disponibilità sugli impegni di spesa assunticon Determinazione dirigenziale n. 3 del 14.01.2022 sopra richiamata;
Dato atto che rimane confermato il CIG derivato del presente appalto 9056642169;
Vista la seguente normativa: la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D. L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e modificatodal D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presenteprovvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non si trova inalcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensidell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice dicomportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;



U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 4

Visti: il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015 e s..m.i; il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017, divenutaesecutiva in data il 01.01.2018; il Regolamento di contratti sottosoglia, approvato con Delibera di Consiglio n.57 del 13.12.2017,divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
Richiamati i seguenti atti: Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 29.03.2023, avente per oggetto “Approvazionedella Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2023/2025”; Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 29.03.2023, dichiarata immediatamenteeseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025”; Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 29.03.2023, avente per oggetto “Approvazione delPiano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 - 2025”;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa delpresente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzapubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;
Preso atto che l'acquisto rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi2021/2022 in cui trova apposita disponibilità al CUI S03069890360202100048;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presentedispositivo;
di riconoscere e liquidare al R.T.I. costituito da "REKEEP S.P.A." con Sede in Zola Predosa (BO)-Via Poli n 4, P.IVA 02402671206 quale Impresa capogruppo e “CONSORZIO STABILE ECOBISOCIETA' CONSORTILE A R.L.“ con sede legale in Modena, Via Alberto Brasili n. 91, CodiceFiscale e P.IVA 03194231209 quale Impresa mandante, l'anticipazione del 20% dell'importocontrattuale quantificata in € 171.585,20 oltre IVA al 22 % per un totale di € 209.333,94 (IVA inclusa),calcolato sulla base dell’importo contrattuale residuo per l’annualità 2023, per il periodo da giugno adicembre;
di dare atto che:la spesa complessiva di € 209.333,94 (IVA inclusa) trova disponibilità sugli impegni di spesa assunticon Determinazione Dirigenziale n. 3/2022;
la ditta capogruppo affidataria dei servizi in oggetto è autorizzata ad emettere fattura per l'importoanticipato di € 171.585,20 oltre IVA al 22% per un totale di € 209.333,94 (IVA inclusa);
che l'importo della garanzia trasmessa con comunicazione prot. n. 43092/2023 sarà gradualmente eautomaticamente ridotto nel corso dell’appalto, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazioneerogata, su base mensile;
di dare atto inoltre che: rimane confermato il CIG 9056642169 (derivato da CIG 7746505A25); il CPV è 90910000-9; i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n.231/2002 e successive modifiche mediante



U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 4

bonifico sul conto corrente dedicato; che è stata verificata la regolarità contributiva delle imprese attestata come segue:per la ditta Rekeeep S.p.A. da Durc Protocollo INPS_36378683 con scadenza validità10.10.2023;per il Consorzio Stabile EcoBi Società consortile a.r.l. - impresa sociale mediante acquisizione didichiarazione di non avere dipendenti propri, avvalendosi di personale delle consorziateesecutrici;per Aliante coop.va sociale, in qualità di consorziata esecutrice, da DURC Numero ProtocolloINAIL_38967712 con scadenza validità 04.10.2023; l'acquisto rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 in cuitrova apposita disponibilità al CUI S03069890360202100048; il Responsabile di Procedimento è la dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generalidell’Unione delle Terre d’Argine; Il direttore dell’esecuzione individuati ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.l.gs. 50/2016 è ladott.ssa Simona Bottazzi, Responsabile del Servizio Acquisti in comune; in considerazione dell’articolazione del servizio il DEC sarà coadiuvato nell’attività di controllodell’esecuzione dalla dott.ssa Ester Novellini del Servizio Acquisti in comune, con funzione didirettore operativo;
di ottemperareagli adempimenti in materia di trasparenza del D.Lgs 33/2013 come modificato dald.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28dicembre 2016 con delibera n.1310 di cui all’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione aisensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi digara e contratti” di Amministrazione Trasparente (percorso:https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13924-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2023 )

Il DirigenteTINTI SUSI



OGGETTO: Servizi di pulizia, attività ausiliarie, di disinfestazione e derattizzazione neiservizi scolastici e negli Uffici e Servizi dell'Unione delle Terre d'Argine.Adesione alla convenzione di Intercent-ER "servizio di pulizia, sanificazione eservizi ausiliari 5 - lotto 2 provincia di Modena - periodo dal 01.02.2022 al31.01.2025 - Anticipazione prezzo ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D. Lgs.50/2016

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

19/07/2023
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 718666d832c670af76539c4e22935b9402fc984cf9f97600748e4f28d34c70ff

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 19/07/2023  13:21:45


